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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zaobírá problematikou konceptu společenské

odpovědnosti firem a vlivem tohoto trendu na tvorbu externalit v tržním

prostředí České republiky v souvislosti s firemním využíváním snížení základu

daně v rámci zákona o daních z příjmů 568/1992 Sb.

Práce je zaměřena na aktivity firem ve všech 3 oblastech společenské

odpovědnosti (sociální, ekonomická a environmentální), kde v určitých

případech dochází k nahrazování odpovědnosti veřejné správy soukromým

sektorem. O vybrané aktivity si firmy jsou schopny snížit základ daně a tak

ponížit i daňovou povinnost, což vyústí ve snížení příjmů do státního rozpočtu a

alokaci finančních a nefinančních zdrojů firem na vybrané skupiny, ale zároveň

dochází ke zvyšování užitku jiných zájmových stran v souladu se strategií státu.

Hlavním řešitelským cílem je prohloubení poznatků o vlivu společenské

odpovědnosti na tržní prostředí, zejména na tvorbu externalit na trhu a tvorba

modelu diferenciace CSR firem z pohledu financování vybraných aktivit.

Práce je členěna do několika částí. V úvodu je vysvětlen důvod volby tématu

a důležitost se tímto tématem zaobírat. V následujících kapitolách je popisován

současný stav řešené problematiky nejen u nás v ČR, ale také v zahraničí, se

zaměřením nejen na teoretické podklady, ale také na praktický vliv.

V kapitolách je zachycen také vývojový trend, aspekty společenské

odpovědnosti firem a propojení s tvorbou externalit na trhu. Další část

specifikuje cíle výzkumu, východiska analytických postupů ve formě hypotéz a

výzkumných otázek, které byly následně po provedení dotazníkového šetření a

vyhodnocení ověřeny.

V další části byl vytvořen model, který poukazuje na vliv konceptu CSR na

tvorbu externalit v tržním prostředí a model diferenciace firmy z pohledu

financování CSR aktivit. Přínosy práce pro vědu, praxi a výuku jsou uvedeny

v závěrečné kapitole.

ABSTRACT

This dissertation is dealing with problems of the corporate social

responsibility concept and the impact of this trend on the creation of

externalities in the market of the Czech Republic in connection with the use of

corporate tax base reduction under the Act, the Income Tax Act 586/1992 Coll.

The work is focused on the activities of companies in all three areas of

corporate social responsibility (social, economic and environmental), where in

some cases appears the substitution of governmental responsibility by the

private sector. Some selected activities of the company are able to reduce the tax

base and thus low down the tax liability, resulting in a reduction in revenue to

the state budget and the allocation of financial and non-financial resources to

selected groups, but meanwhile there is increase of utility of parties which goes

along with the state strategy.

The main goal is to deepen the knowledge about the impact of social

responsibility concept on the market environment, in particular the creation of

externalities and to create a model of CSR differentiation from the perspective

of financing selected activities.

The work I divided into several parts. The introduction explains the reason for

the choice of subject and the importance of this topic. The following chapters

describe current state of the topic not only in our country but also abroad,

focusing on the theoretical basis, but also on the practical impact.

The chapters also capture the trend, aspects of corporate social responsibility

and connection with the creation of externalities in the market. Another part

specifies the research objectives, bases of analytical procedures in the form of

hypotheses and research questions, which were verified after survey.

In other part a model was created, which refers to the impact of CSR concept

on the creation of externalities in the market environment and model of

differentiation of the company in terms of financing CSR activities. The benefits

of work for science, practice and teaching are presented in the final chapter.

MOTTO

„Kdo chce pohnout světem, ať hne nejdřív sám sebou.“

Sokrates
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ÚVOD

Dnešní podnikatelské prostředí se vrací k ideálům Tomáše Bati, který již

v minulosti apeloval na odpovědnost podniků za jejich chování a budování

vztahů s okolím, na které působí. Každý podnik se potýká s bojem o udržení se

na trhu, ať už se jedná o živnostníky, či velké podniky. Každý musí mít určitou

strategii, díky níž dlouhodobě přežije a vyhne se tak postupnému nucenému

snižování nákladů, omezování výroby, propouštění zaměstnanců či celkovému

zániku. S rozvíjející se globalizací a otevřeným trhem se firmy stávají mnohem

více zranitelnými a proto je nutné být něčím „výjimečným“.

Mnoho firem chápe tuto výjimečnost jako etické chování, členství

v organizacích, které podporují etiku v podnikatelském prostředí, či prosté

filantropické dárcovství, které působí na zainteresované strany jako nástroj pro

budování vztahů s veřejností. Hlavním cílem disertační práce je na základě

poznání podstaty konceptu společenské odpovědnosti firem a jeho forem

financování vymezit vliv tohoto konceptu na tvorbu externalit a z hlediska

využívání zdrojů financování těchto aktivit založeném na realizaci následného

odpočtu ze základu daně diferencovat koncept CSR.

Společenská odpovědnost firem nabyla od roku 1953 mnoho transformací a

vývoj tohoto konceptu stále pokračuje. Práce by měla přispět k tomuto vývoji a

usměrnit vývoj konceptu do budoucna s tím, že budou brány ohledy i na

finanční zázemí těchto aktivit a správný reporting.

Díky kauzám jako byla s firmou Enron docházelo i k zpřísnění legislativních

oprávnění s tlakem na transparentnost, což v rámci ČR stále je na bázi určité

dobrovolnosti. Díky ale Evropskému parlamentu, který přijal směrnici, podle níž

budou firmy, které mají více než 500 zaměstnanců povinně sdělovat, jak jsou

společensky odpovědné, se tato potřeba dostává do reálného prostředí a dotkne

se zhruba 6000 firem v EU. Již tyto fakta napovídají, že reportování o

odpovědnosti a transparentnost firemního chování bude v blízké budoucnosti

samozřejmostí i pro podniky s daleko menším počtem zaměstnanců a nižšími

obraty.

Investoři v rámci vyhledávání příležitostí již zařazují společensky

odpovědnou úroveň firmy (čili etické chování) do hodnotících parametrů.

Z reakcí na tuto změnu, která byla vysledována v ČR lze vyčíst, že mnoho firem

takové nadšení nesdílí a přestože některé firmy reportují společensky odpovědné

chování dobrovolně, nelíbí se jim, že se tento fakt může stát do budoucna

povinným prvkem a tudíž se smažou rozdíly mezi dobrovolně odpovědnými a

nuceně odpovědnými firmami.
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Vzniká tedy výzkumný problém, jaký vliv mají CSR aktivity na tvorbu

externalit na trhu, jaké zákony vycházejí vstříc tomuto chování a jak velké

množství firem bude tato zákonná opatření využívat ve svůj prospěch. To by

měl vysvětlit model vlivu konceptu CSR na tvorbu externalit na trhu. Podniky

tak budou mít možnost diferencovat se výběrem modelu financování CSR

aktivit, který zvolí a určit tak, jaké to bude mít důsledky na jejich okolí, zejména

na skupiny závislé na příjmech do státního rozpočtu.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Odpovědný management firem je v dnešní době žádoucím kvalitativním

ukazatelem prosperity podniku a atraktivním prvkem pro potenciální investory.

Častokrát vnějším projevem takového managementu je právě reporting o CSR

aktivitách či jiné formy prezentace v rámci společensky prospěšných aktivit.

1.1 Odpovědný management

Každý podnik má svůj rozhodovací a řídící prvek, jímž je management. Tato

jednotka je tudíž stavebním kamenem celkového etického klimatu podniku.

Nejen, že tvoří strategii podniku, ale také hodnoty, které podnik zastává. Každé

rozhodnutí, jež vytváří, s sebou nese zpětnou vazbu a tudíž i logicky

odpovědnost za tato rozhodnutí. Jak tvrdí Dytrt a kol. (2012, s. 7), pokud

mluvíme o managementu, vždy je třeba se zaměřit na jeho konečný výstup, jímž

je rozhodnutí. Je ovšem i nutné se dívat na způsob provedení těchto rozhodnutí,

což je úzce spjato právě s odpovědností. Analýza předchozích rozhodnutí pak

udává směr k inovacím a zlepšení současného stavu. Kvalita a efektivnost pak

roste úměrně k aplikovaným inovacím. Důkladné analýzy nejen oboru, v němž

se podnik pohybuje, ale také ostatní vědní disciplíny pak utvářejí celkový obraz

komplexní inovace. (Dytrt a kol., 2012, s. 7-14)

Konzumní myšlení dělíme na nezbytné a zbytné. Konzumní myšlení zbytné u

podniků v dnešní době spočívá v maximalizaci přínosů plynoucích

z provedených akcí za minimálního úsilí dané společnosti (firmy). Toto myšlení


[…]


Hlavní přínos pro vědu této disertační práce spočívá v propojení a

prohloubení poznatků v rámci spojení konceptu CSR a tvorby externalit.

Externality, které svým charakterem spadají pod mikroekonomickou oblast a

koncept CSR, který svým charakterem spadá pod manažersko-marketingovou

oblast lze dle výše uvedených informací propojit. Nelze tyto dvě veličiny řešit

odděleně. Z pohledu mikroekonomie jde o jev, který tvoří selhání tržního

mechanizmu, což svou podstatou CSR vytváří. (Stakeholder neplatí za

poskytnuté služby či výrobky, které jsou předmětem daru).

Pro doplnění teorie je nutné se zaměřit na tvorbu externalit a jejich očištění o

státní podíl (v případě uplatnění odpočtu darů) ve spojitosti s CSR. Firmy, které

se k tomuto konceptu hlásí a neuplatňují nárok na odpis darů ze základu daně,

tvoří čisté pozitivní externality. Firmy, které nárok na odpis darů ze základu

uplatňují a zároveň se hlásí ke konceptu CSR, tvoří hrubé pozitivní externality,

které je nutné očistit o státní podíl.

Stávající teorie, která je zažitá v rámci ČR, zněla:

Dobrovolná integrace hledisek, jež jdou nad rámec zákonem stanovených

povinností podniků a to v oblasti sociální, ekologické a ekonomické.

Rozšířená definice by měla znít:

CSR může nabývat rozdílných podob, kdy firmy dobrovolně integrují

hlediska jdoucí nad rámec zákonem stanovených povinností podniků v oblasti

sociální, ekologické a ekonomické a neuplatňují v rámci legislativy úlevy na

svou daňovou povinnost či tyto úlevy uplatňují.

V rámci dalšího přínosu pro vědu náleží i grafické modely a popisy na

obrázcích 5 až 8, které aplikují poznatky o CSR do grafického znázornění

externalit z pohledu pozitivního dopadu na okolí.

5.2 Přínosy pro praxi

V rámci praktického uplatnění poznatků lze tato fakta aplikovat do firemní

CSR strategie a upravit stávající chování některých subjektů.

Svým způsobem dochází k diferenciaci stávajících firem hlásících se ke

konceptu CSR, kdy rozlišujeme firmy tvořící čisté pozitivní externality a firmy

tvořící hrubé pozitivní externality.
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Tato fakta se mohou firmám hodit v rámci integrovaného výkaznictví i jako

nástroj pro zvýšení image podniku.

Můžeme tedy říci, že reporty o CSR nejsou zcela transparentní a mohou

být považovány v konečném důsledku za marketingový nástroj, který slouží

pouze ke společenskému vnímání firmy okolím. V rámci reportování totiž

není zahrnuta forma financování. Je nutné rozlišit náklady, jež se vážou

k CSR a které lze z legislativního hlediska odepsat ze základu daně.

5.3 Přínosy pro výuku

V rámci výuky budou výsledky plynoucí z disertační práce využity pro výuku

předmětů manažerská etika, marketing, marketingové aplikace, mikroekonomie

a marketingová komunikace, které jsou vyučovány na Fakultě managementu a

ekonomiky Univerzity T. Bati ve Zlíně. Využití také může být prospěšné pro

ostatní univerzity, které nabízí studijní obory specializované na výuku

marketingu a ekonomie.
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6 NÁSTIN DALŠÍHO POKRAČOVÁNÍ PRÁCE

V rámci dalšího prohlubování tématu by bylo vhodné analyzovat chování

subjektů, které budou reagovat na nové poznatky. Zejména zajímavé bude to,

zda firmy budou reagovat na tyto poznatky tím, že opravdu začlení

neodepisování darů do své CSR strategie a budou se snažit o diferenciaci.

Velmi zajímavou otázkou je, kdo vlastně platí společensky odpovědné

aktivity? Zda pokud se firma začne angažovat ve společensky odpovědném

chování, dojde k růstu ceny, aniž by se zvyšovaly ceny vstupů do výroby, nebo

opravdu bude tyto aktivity hradit ze své „vlastní kapsy“. Pokud zákazníci

vyžadují společensky odpovědné chování firem, mohou firmy následně

požadovat po zákaznících, aby si za toto chování připlatili, čímž může docházet

k částečné kompenzaci tvorby pozitivních externalit.
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ZÁVĚR

Disertační práce je zaměřena na analýzu současného vnímání CSR konceptu a

na tvorbu externalit, které realizace CSR aktivit vytváří. Práce zkoumala vzorek

firem, které se účastnily ankety společenské odpovědnosti, kam se hlásily

dobrovolně s tím, že zastávají principy CSR. Na základě toho bylo srovnáno,

zda firmy tvoří pozitivní externality čisté či hrubé.

Legislativní rámec v ČR umožňuje firmám snížení daňového základu v míře

2000,- Kč - 10% ze základu daně u právnických osob. Realizace tohoto aktu je

sice v souladu s CSR, ale lze jej považovat za efektivní alokaci zdrojů

vynaložených na uspokojování potřeb stakeholderů a budování image v jejích

očích, aniž by to firmu stálo plnou výši. Zakomponování státního podílu na

celkových nákladech v množství až 1,9 % ze základu daně pak firmy mohou

využít ve svůj prospěch a hledat tak určitou daňovou kompenzaci. Prostředky,

které převyšují tuto legislativní možnost snížení základu daně, můžeme tedy

považovat za pravé CSR a tedy aktivity, které firmy provádějí nad rámec

zákonem stanovených povinností.

Práce graficky znázorňuje dopady konceptu CSR v českém pojetí na tržní

mechanizmus v podobě pozitivních externalit. Poukazuje také na diferenciaci v

rámci definice, která je v rámci České republiky zažita.

Praktickým přínosem práce je návod na to, jak se diferencovat a profilovat

tak, aby firma efektivně provozovala CSR aktivity s minimální participací státu

na tvorbě pozitivních externalit.
