OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Koncept společenské odpovědnosti firem a jeho vliv na vznik externalit na trhu

Autor: Ing. Jiří Vaněk

Aktuálnost zvoleného tématu

Disertační práce se zabývá **vysoce aktuální problematikou současnosti**. Koncept společenské odpovědnosti firem z pohledu jeho vlivu na tvorbu externalit lze považovat za doposud ne zcela teoreticky rozvinutou problematiku. Obsahové zpracování disertační práce vychází z poznatků domácích i zahraničních literárních zdrojů. Výzkumná část je cílena do prostředí podnikové praxe v České republice. Oprávněnost tohoto přístupu je daná skutečností, že i když koncept společenské odpovědnosti podniku vznikl a byl rozvíjen ve vyspělých ekonomikách v minulém století, tak v podmínkách ekonomiky České republiky nebyl zatím podnikovou praxí plně akceptován a rozvíjen.

Současný stav řešené problematiky

Autor provedl důslednou literární rešerši do oblasti definic a historického vývoje problematiky a různých souvislostí Společenské odpovědnosti firem. Poměrně rozsáhlou část rešerše věnuje analýze platné legislativy a CSR, také daním uplatňovaným v souvislosti s aktivitami firem hlásícím se k CSR. Autor se rovněž zabývá problémem, jaký vliv mají aktivity CSR na vznik externalit a jak je tím ovlivňován tržní mechanismus.

Cíle a hypotézy disertační práce

Hlavní cíl disertační práce byl orientován na **zmapování forem financování společensky odpovědných aktivit u subjektů, které se veřejně hlásí k tomuto konceptu či se účastní anket v souvislosti s CSR a prokázání jejich dopadu na tržní mechanismus v podobě pozitivních a negativních externalit**. Takto formulovaný cíl lze považovat za srozumitelný. K hlavnímu cíli disertační práce byly stanoveny specifické cíle zaměřené na uplatňování odečtu darů ze základů daně, na specifikaci oblastí podporovaných českou podnikovou praxí v rámci CSR a vytvoření modelu tvorby pozitivních externalit v souvislosti s uplatňováním CSR. K záměru disertační práce autor formuloval čtyři hypotézy.

Metody a postup zpracování disertační práce

Teze disertační práce jsou členěny do šesti kapitol. První kapitola je zaměřená literární rešerši, která na jedné straně dokumentuje současný stav řešené problematiky, na straně druhé také orientaci autora v dané problematice. Na straně 20. autor uvádí, že primárním cílem firmy je dosahování zisku. Z pohledu obecné ekonomické teorie existují různé přístupy k pojetí zisku. Bylo by vhodné, aby autor objasnil, jak je zmíněný zisk v daných souvislostech chápán. Na základě stavu poznání a v logické návaznosti autor ve druhé kapitole formuloval cíle, hypotézy a výzkumné otázky disertační práce. Ve třetí kapitole jsou popsány metody a postupy zpracování disertační práce. V disertační práci byly využity primární a sekundární zdroje informací. Pro sběr primárních dat bylo využito dotazníkové šetření. Na straně 45. je uvedena

tabulka 4. z tabulky není zřejmé, jaký je 100% základ respondentů pro další analýzu dat. Autor zde uvádí procentuální poměr, jehož využití pro další analýzu není zřejmé. Hlavní výsledky prováděného výzkumu jsou uvedeny ve čtvrté kapitole. Na straně 61. autor uvádí graf vztahující se ke vzniku pozitivních externalit. Bylo by vhodné, kdyby autor myšlenku vzniku pozitivních externalit poskytnutím daru firmám upřesnil a vysvětlil označení strany poptávky zkratkou MV. Pátá část disertační práce shrnuje přínosy práce pro rozvoj vědeckého poznání a podnikovou praxi. Závěrečná část disertační práce se zabývá nástinem dalšího pokračování výzkumu v dané problematice.

Přínos disertační práce pro vědu, praxi a výuku

Vědecký přínos disertační práce je zejména obohacením o aktuální poznatky z problematiky uplatňování principů společenské odpovědnosti v prostředí české podnikové praxe a vzniku externalit. Pro praxi jsou cennými metodická doporučení pro diferencované chování firem při aktivitách vykonávaných v rámci uplatňování principů CSR. Pro výuku jsou výsledky disertační práce uplatnitelné jak v obecné ekonomické teorii tak v řadě odborných ekonomických předmětech.

Formální a jazyková úprava disertační práce

Po formální a jazykové úpravě odpovídá předložená disertační práce požadavkům na ni kladených. Autor použité literární zdroje řádně citoval.

Publikační aktivity autora

Zpracování disertační práce autor podpořil publikační aktivitou doma i v zahraničí, a to prostřednictvím odborných statí zabývajících se sledovanou problematikou. Publikační aktivitu autora disertační práce lze považovat za dostatečnou.

Doporučení

Předloženou disertační práci DOPORUČUJI k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení DOPORUČUJI udělení titulu PH.D.

Otázky k obhajobě:

Na str. 20 autor uvádí, že primárním cílem firmy je dosahovat zisk. Zisk jako ekonomická veličina může být chápán v různých podobách. Jakým způsobem pohlížíte na Vámi zmiňovaný cíl firmy?

Na str. 45 uvádíte tabulku rozdělení respondentů. Můžete obsah tabulky vysvětlit? Zejména základ 100% a jeho využití pro další zpracování dat?

Objasněte, jakým způsobem byli vybírání respondenti, tak aby splňovali stanovenou podmínku, že se veřejně hlásí ke konceptu CSR?

Na str. 61 uvádíte graf na obr. 8. Mohl byste upřesnit, označení křivky MV? Mohl byste upřesnit typ externality v daném případě? Jakými nástroji může být vznik externalit vládními zásahy řešen?

Ve Zlíně 8. 12. 2014

doc. Ing. Zuzana Dohnalová, Ph. D.